
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 27. lipnja 

TRINAESTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 
Ladislav, Vlatko 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† iz obitelji Belobari, Kovač, Lepoglavec 
† iz obitelji Milotić, Slivar i Fešta 

PONEDJELJAK, 28. lipnja 
sv. Irenej Lionski, biskup, mučenik 

18.30 
Na čast Prečistog Srca Marijina za Davora Galića 
† Kata Kolombo; † Branko Plišić 

UTORAK, 29. lipnja 
 
 
 

SV. PETAR I PAVAO, APOSTOLI 

18.30 

† Zvonko Ciberlin; za zdravlje obitelji; † Anđela i 
Petar Zlatar; † Mijo Zlatar; za zdravlje supruga; 
 † Marko Čilić; † Davorinka Radanović; 
† Barbara Cvetnić; † Marija Raković; 
† Jelka Trbović; † Branko Plišić; † Đuro Poldrugač;  
† Mira Navojec; † Dragutin Bosnar 

SRIJEDA, 30. lipnja 
sv. Prvomučenici Svete Rimske Crkve 

18.30 † Mira Navojec; 

ČETVRTAK, 1. srpnja 
 

Aron, Martin 

18.30 
Na čast Predragocjene Krvi za pokojne iz obitelji 
Krištić 

PETAK, 2. srpnja 
 

Oton, Višnja 

18.30 Na nakanu za Ružariju 

SUBOTA, 3. srpnja 
SV. TOMA, APOSTOL 

18.30 † Ante Radovčić; † Zvonimir Pongračić; 

NEDJELJA, 4. srpnja 

ČETRNAESTA 
NEDJELJA KROZ 

GODINU 
Teobald, Ladislav 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Boris Stančić; † Roberto Češljaš 

 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda kroz ljeto: od 27. lipnja do 12. rujna utorak - petak od 19-
19.30 sati;  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA, DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 

 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

941. God XXIII. 27. lipnja 2021. 

 

Sveti Petar i Pavao 
 

Koncem lipnja u kalendaru se spominjemo apostola Petra i Pavla. Iako ih redovito 
zajedno spominjemo, ta svu dvojica kršćanskih velikana umnogome bili različiti. 

Petar je bio ribar, dakle, neobrazovan i siromašan. Petar je, nadalje, bio Galilejac, 
domaći Židov. Nadalje, on je bio u onom uskom krugu trojice učenika koje je Isus odvajao 
u nekim važnim trenucima. Valja, međutim, napomenuti da je Petar bio i nagle naravi: uoči 
Kristove muke junačio se kako će on ostati uz njega, makar ga svi drugi napustili, čak je 
trgnuo mač na slugu velikog svećenika, ali je uskoro pobjegao kao i svi ostali, da bi, na 
koncu u strahu za vlastiti život svoga Učitelja triput zatajio. Pa ipak, Isus ga je postavio za 
prvaka među apostolima. Kao apostol naviještao je evanđelje prvenstveno svojim 
sunarodnjacima u svojoj domovini i kasnije u Rimu. Vjerojatno nije bio osobito vješt 
grčkom jeziku – koji je tada bio najčešće govoreni jezik – pa je zato njegov učenik Marko 
zapisivao njegove propovijedi i napisao evanđelje na grčkom. 

Naprotiv, Pavao je dolazio iz 
iseljeništva i nije bio Isusov sljedbenik, 
vjerojatno ga  nikad nije ni susreo.  Za 
razliku od Petra, Pavao je bio veoma 
obrazovan: školovao se u grčkim i židovskim 
školama. Govorio je grčki, hebrejski i 
aramejski. Bio je samostalni obrtnik i dobro 
situiran. Pavao je bio veoma čvrsta i odlučna 
značaja. Kad je bio u nešto uvjeren, slijedio 
je to svim svojim srcem i svom odlučnošću. 
Tako je u početku bio uvjeren da su kršćani 
opasnost za židovstvo i zato ih je htio svim 
sredstvima iskorijeniti. Međutim, pred 
gradom Damaskom je Pavao imao nebesko 
viđenje: Krist ga je pozvao da prestane 
progoniti kršćane. Od toga trenutka je Pavao postao uvjerenim kršćaninom, a nakon 
nekoliko godina i apostolom. Njegovo polje djelovanja su bili ne samo njegovi sunarodnjaci 
– Židovi, nego i pripadnici svih ostalih naroda. U svojim poslanicama pojedinim kršćanskim 
zajednicama Pavao je udario temelje kršćanskoj teologiji. 

http://www.malaterezija.hr/


Petar i Pavao su bili toliko različiti, a u jednome jedinstveni: bili su gorljivi Isusovi 
učenici i širitelji evanđelja. Svatko na svoj način, u skladu sa svojim karakterom, kulturom, 
obrazovanjem i osobnošću. 

Poruka je jednostavna. Različiti smo. U mnogočemu. I hvala Bogu da je tako. 
Međutim, važno je da se prihvaćamo i uvažavamo u svojim različitostima, a da u isto 
vrijeme znamo u čemu bismo trebali biti jedinstveni: u čovjekoljublju, u nesebičnoj ljubavi, 
u spremnosti da pomažemo, da praštamo. Trebali bismo – mislim – biti jedinstveni i u 
domoljublju i u bogoljublju. Važno je pronaći zajednička i čvrsta uporišta. Tako onda 
nećemo gledati na ono u čemu smo različiti, nego na ono što bi nas trebalo povezivati. 

dr. sc. Zvonko Pažin 
 

Sveti Toma apostol 

Prema Ivanovu evanđelju, Toma se naziva Blizanac, ali nema nikakvih 
pouzdanih podataka koji bi nam otkrivali zašto. Ivan sv. Tomi posvećuje nekoliko ulomaka, 
odnosno spominje ga u četiri navrata. Najprije se Toma spominje u vrijeme kada je umro 
Isusov prijatelj iz Betanije – Lazar, brat Martin i Marijin, te je Isus odlučio otići ondje, 
unatoč činjenici kako je taj odlazak bio vrlo opasan, jer su židovske starješine već radile 
Isusu o glavi. Nakon što su ga učenici bezuspješno pokušavali odgovoriti od njegova 
nauma, Toma je rekao: „Hajdemo i mi da umremo s njime!” (Iv 11,16), a egzegete nisu 
suglasne treba li te njegove riječi tumačiti kao spremnost umrijeti za Krista, ili pak kao 
svojevrsnu rezignaciju i prepuštanje sudbini, ali ipak upozoravaju na vjerojatnost prvoga 
tumačenja poradi upotrijebljenog glagola „slijediti”, a koji upućuje na poistovjećivanje s 
Kristovom voljom i spremnošću 
ići njegovim zacrtanim putom. 

Ivan spominje Tomu 
i na Posljednjoj večeri, u 
kontekstu Isusova govora  
učenicima o svom skorom 
odlasku i potrebi da im pripremi 
mjesto u kojemu će biti 
zajedno. Na Isusove riječi: 
„Kamo ja odlazim, znate put” 
(Iv 14,4), Toma je uzvratio: 
„Gospodine, ne znamo kamo 
odlaziš. Kako onda možemo 
put znati? (Iv 14,5). Iako se 
Tomino pitanje današnjim čitateljima evanđelja može činiti površno, ono je bilo iskreno i 
jednostavno, ono koje je jasno odražavalo činjenicu kako ni Isusovi učenici, iako su s 
Kristom bili stalno zajedno, nisu mogli niti predvidjeti niti razumjeti strahote i muke koje će 
morati pretrpjeti njihov Učitelj, a isto tako nisu mogli ni predvidjeti ni razumjeti ljepotu i 
dubinu vjere koju su upoznali nakon spoznaje da je Isus uskrsnuo. Stoga Isusove 
izgovorene riječi nakon Tomina pitanja – „Ja sam Put i Istina i Život” (Iv 14,6) tek kasnije 
bivaju jasno spoznate i razumljive, a životno osvjedočene. 

Štoviše, te Isusove riječi, kao i sve drugo što je naučavao, bit će razumljivo tek 
nakon susreta sa živim Gospodinom, pa je tako otkriće te ljepote sažeto u Tominim već 
spomenutim riječima, a koje se nalaze zapisane u trećem Ivanovu spominjanju Tome 
apostola: „Gospodin moj i Bog moj!” Usklik je to onoga koji je u trenutku spoznao svu 
ljepotu vjerovanja i u trenutku prestao sumnjati, te nam je time postao izvrstan putokaz 
potpunoga povjerenja u istinitost Božjega očitovanja. Taj poziv na Istinu posebno je vidljiv 
u Isusovim riječima koje je potom izrekao: „Blaženi koji ne vide, pa ipak vjeruju”. Poziv je 
to svima nama koji nismo Krista nikada vidjeli, da imamo pouzdanje u vjerodostojnost 
svega što je zapisano u Svetom pismu i u Kristovo i naše uskrsnuće, a istovremeno je i 
ohrabrenje da ne malakšemo u svojoj vjeri u teškim životnim vremenima. 

Posljednji puta sv. Ivan u svom evanđelju spominje sv. Tomu u opisanoj 
zgodi čudesnog ulova riba na Tiberijadskom jezeru, nakon čega je Petru Krist 
podijelio prvenstvo među apostolima, a među nabrojanom sedmoricom nazočnih apostola, 
sv. je Toma naveden odmah iza Petra. Sve to potvrđuje kako je Toma bio vrlo važan u 
prvoj kršćanskoj zajednici, a ako se k tome doda još i predaja kako je najprije djelovao u 
Siriji i Perziji, a potom i u Indiji, gdje je, prema svjedočanstvu Grgura Nazijanskog, podnio 
mučeničku smrt, onda se može njegov život sažeti u rečenicu: Vjerni, a ne nevjerni Toma. 
Štoviše, njegova je veličina sačuvana u imenu tzv. „Tominih kršćana”, odnosno dijela 
kršćana u Indiji koji se služe tzv. siro-malabarskim obredom, nazvanom prema 
jugozapadnoj pokrajini u Indiji – Malabar, a gdje je, također prema predaji, sv. Toma 
svojim rukama napravio prvu crkvu. 

Sveti se Toma zaziva u slučajevima sumnje, a također je zaštitnik slijepaca, 
teologa, arhitekata, klesara, zidara itd., a po njemu su naslovljene i mnoge crkve diljem 
svijeta. 

mr. sc. Snježana Majdandžić-Gladić 
 

 
 

Župni oglasi  

 
 
1. Svete mise možete upisati sve do kraja 2021. godine; 
2. Od 27. lipnja do 12. rujna primjenjujemo ljetni raspored: 
 - Župni ured radit će od utorka do petka 19 – 19.30 sati i  
 - sv. misa nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati; 
3. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755; 
4. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 

https://www.vjeraidjela.com/author/smgladic/

